EDITAL Nº 5/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO do
Instituto Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por
meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 86-INISA/UFMS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de
2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS
torna público o Resultado Final da Análise de Currículo, Nota da Análise de Currículo e
Pontuação Final, conforme Anexos I e II deste Edital, observando-se que:

Campo Grande, 13 de fevereiro de 2026.

Gustavo Christofoletti
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I
(Edital nº 5/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS)

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE CURRÍCULO, NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E
PONTUAÇÃO FINAL.

MESTRADO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Pontuação
do Currículo

Nota
ajustada do
currículo a
partir da

maior
pontuação

Pontuação
Final da

Nota de AC

Nota final da
etapa de AM

Pontuação
Final (PF =
AM + AC)

202568711 NA NA NA
3,55

Eliminado

202566972 NA NA NA
2,95

Eliminado

202567755 17,70 7,97 7,97 8,95 16,92

202568580 14,00 6,30 6,30 7,15 13,45

202570585 22,20 10,00 10,00 7,70 17,70

202567097 18,00 8,10 8,10 6,30 14,40

202570807 2,10 9,45 9,45 6,60 16,05

202566778 NA NA NA
3,40

Eliminado

202570475 NA NA NA Desistente Desistente

202570839 0,00 0,00 0,00 9,10 9,10

202569763 1,50 0,67 0,67 8,50 9,17

202570676 NA NA NA
3,35

Eliminado

202567698 NA NA NA Desistente Desistente

202569364 0,00 0,00 0,00 6,10 6,10

202570824 NA NA NA 5,90 Eliminado

202570546 NA NA NA 4,30 Eliminado

202566915 NA NA NA 4,75 Eliminado

202569578 NA NA NA 1,95 Eliminado

202570748 10,70 4,81 4,81 7,30 12,11

202566968 NA NA NA Desistente Desistente

202570832 14,80 6,66 6,66 9,20 15,86

202570789 9,45 4,25 4,25 6,30 10,55

202570690 21,00 9,45 9,45 6,90 16,35

202570720 7,60 3,42 3,42 8,40 11,82

202566829 12,80 5,76 5,76 8,30 14,06

202567788 NA NA NA 5,70 Eliminado

202567524 0,70 0,31 0,31 7,25 7,56

202570400 14,75 6,64 6,64 8,05 14,69

202567302 NA NA NA Desistente Desistente

202567109 17,95 8,08 8,08 6,40 15,20

202570818 NA NA NA 4,85 Eliminado

202570739 3,50 1,57 1,57 6,10 7,67

202570821 4,00 1,80 1,80 6,30 8,10

202570578 NA NA NA 5,60 Eliminado

202569516 NA NA NA 4,45 Eliminado

202569347 14,80 6,66 6,66 8,90 15,56

202568827 8,90 4,00 4,00 7,45 11,45

202570081 2,80 1,26 1,26 7,10 8,36

202570544 1,50 0,67 0,67 6,10 6,77

202570753 7,25 3,26 3,26 6,00 9,26

202569651 1,50 0,67 0,67 6,00 6,67

202570775 NA NA NA 4,40 Eliminado

202570835 14,00 6,30 6,30 7,15 13,45

202570815 NA NA NA 3,70 Eliminado

202570836 9,10 4,09 4,09 6,05 10,14

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Pontuação do
Currículo

Nota
ajustada do
currículo a
partir da

maior
pontuação

Resultado
Preliminar da
Nota de AC

Nota final da
etapa de AM Resultado

Preliminar da
Pontuação
Final (PF =
AM + AC)

202570765 4,70 2,11 2,11 6,90 9,01

202570805 NA NA NA 4,15 Eliminado

Qualifica UFMS

Não houve inscritos

Qualifica IFMS

Não houve inscritos

Legenda:

AC: Análise de currículo

AM: Análise de mérito

NA. Não Avaliado. Candidatos que não participaram da etapa de AM ou obtiveram nota abaixo de 6,00
nessa etapa não tiveram a análise de currículo realizada.

ANEXO II
(Edital nº 5/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS)

RECURSO ADMINISTRATIVO
Não Houve Recursos impetrados pelos candidatos

Documento assinado eletronicamente por Gustavo
Christofoletti, Professor do Magisterio Superior, em
13/02/2026, às 05:07, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6226884 e o código CRC 7913CCBE.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7768
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.034718/2025-01 SEI nº 6226884

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0